UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY   Bình Định, ngày       tháng 4 năm 2021

V/v chấn chỉnh công tác

quản lý an toàn thực phẩm

Kính gửi:

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 48/TB-UBND ngày 31/3/2021 của UBND tỉnh

về ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Hải Giang, Trưởng ban

Ban chỉ đạo liên ngành tỉnh về an toàn thực phẩm về tình hình thực hiện công

tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh trong Quý 1 năm 2021 và triển

khai một số nhiệm vụ trong thời gian tới (đính kèm); Sở Y tế đề nghị các đơn vị

triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 36/KH-SYT ngày

31/3/2021 về việc triển khai hoạt động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”

năm 2021 của Ngành Y tế phù hợp chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

2. Rà soát, kiểm tra, củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực chuyên môn

cho đội ngũ công chức, viên chức làm nhiệm vụ quản lý, bảo đảm an toàn thực

phẩm thuộc phạm vi quản lý; xử lý kịp thời các sự cố gây mất an toàn thực

phẩm.

Riêng Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Kịp thời cập nhật, phổ biến, triển khai các văn bản quy phạm pháp luật

về an toàn thực phẩm nhằm phát huy hết hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản

lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tăng cường công tác

truyền thông về an toàn thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng; đa

dạng hóa các loại hình truyền thông, đặc biệt đẩy mạnh tuyên truyền trên các

trang thông tin điện tử và các kênh mạng xã hội; tập trung tuyên truyền giới

thiệu các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, cũng như phản ánh các

vụ việc vi phạm điển hình về an toàn thực phẩm.

- Đẩy mạnh công tác hậu kiểm, tham mưu Sở Y tế kịp thời về việc tổ

chức các đợt thanh tra, kiểm tra, giám sát liên ngành có trọng tâm, trọng điểm tại

các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, sản phẩm nông lâm thủy sản; kiên

quyết xử lý các đơn vị không chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm; cần

tránh chồng chéo, gây khó khăn cho cơ sở, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh.

- Nghiên cứu, tham mưu Sở Y tế các hoạt động nhằm triển khai có hiệu

quả các dự án, chương trình về an toàn thực phẩm; chú trọng xây dựng các mô

2

hình điểm về an toàn thực phẩm; hướng dẫn các đơn vị trong Ngành Y tế xử lý

kịp thời các sự cố gây mất an toàn thực phẩm, bảo đảm an toàn thực phẩm trong

các sự kiện lớn.

- Khẩn trương rà soát, đánh giá các nhiệm vụ quản lý nhà nước về an

toàn thực phẩm thuộc phân cấp quản lý của Ngành Y tế; trên cơ sở báo cáo rà

soát, đánh giá của các ngành Nông nghiệp, Công thương, tổng hợp thành báo

cáo của Sở Y tế, gửi về trước ngày 17/4/2021 để báo cáo UBND tỉnh.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Thanh tra Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Trung

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-01T13:56:43+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thị Như Tú<tuntn@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-01T14:03:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Trung<trungnv@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-01T14:02:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-01T14:02:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-01T14:03:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!